

SERVIÇO PÚBICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ COMISSÃO DE ÉTICA



Ata número 03/2019 da Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA. Terceira Reunião Extraordinária de 2019. Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às nove horas, no auditório do CTEAD, situado no prédio da Reitoria, sito à Av. João Paulo II, 514 - Castanheira - Belém, Estado do Pará, reuniram-se sob a presidência de LAURA BARROS, os servidores LAÉRCIO GOUVÊA GOMES. VANESSA MELLO, CARLOS MELO e MÁRIO VITOR BRANDÃO DE LIMA - Secretário Executivo da Comissão de Ética do IFPA, para deliberarem sobre os primeiros passos da nova Comissão de Ética - IFPA. Antes do início oficial da reunião, o antigo presidente dela, LAÉRCIO GOMES, entregou a este secretário diversas pastas e processos, listados no livro de reuniões, que se encontravam de posse dele, servindo a presidente LAURA BARROS como testemunha da entrega. Após isso, o ex-presidente retirou-se do recinto, alegando ter outro compromisso para participar. A reunião começou com a entrega da ata da reunião do dia 06/09/2019 para assinaturas e também este secretário entregou aos presentes cópia da Portaria de Constituição da nova Comissão de Ética (Port. Nº 2105/2019, de 30/09/2019) e apresentou à presidência o 21º Questionário de Avaliação - 2019, da CEP, e alertou sobre a necessidade de preenchimento dele dentro do prazo dado, 23/10/2019, com a assinatura do Reitor, para ser enviado ao e-mail da CEP, em Brasília. Em seguida, o secretário informou sobre uma denúncia feita por email à CE do IFPA, envolvendo um docente e uma nutricionista do campus de Tucuruí que, segundo o primeiro, foi constrangido por ter solicitado merenda na cantina da escola. Conforme o secretário, o servidor foi orientado a confirmar o desejo de formalizar sua denúncia ou não, uma vez que no e-mail isso não fica claro, que tem apenas um tom de desabafo. A prof. VANESSA MELLO tomou a palavra para sugerir a chamada da Ouvidoria e do PAD para um trabalho conjunto com a CE, a fim de atualizar a demanda reprimida de posse desta comissão. Ela pediu que fosse feita uma tabela contendo todos os processos enviados à comissão e que fosse atualizada a pasta compartilhada, para que todos os membros pudessem ter acesso a ela. Também se falou da necessidade de treinamento dos membros em Brasília, tão logo houvesse curso disponível. A presidente, prof. LAURA BARROS se ofereceu para ajudar na organização dos arquivos da CE às 3^{as}-feiras pela manhã e 5^{as}-feiras pela tarde. Expressou também sua vontade de estudar o Regimento da comissão e poder cobrar a equipe para dar andamento nos processos. CARLOS MELO propôs a redistribuição dos processos de posse da CE, a fim de poderem-se iniciar os trabalhos, de fato, com acesso de todos à pasta compartilhada. Como ideia de um trabalho futuro da CE, a prof. VANESSA MELLO apresentou a de uma campanha preventiva/educativa, já dentro do plano de ação de 2020, como forma de reerguer a imagem da CE. A presidente LAURA BARROS estabeleceu a data de 08/12/2019 como prazo para se zerar as pendências da CE e a prof. VANESSA MELO propôs um calendário de reuniões da comissão, até o ano de 2020. A sugestão de datas ficou assim: 12/11/19, 10/12/19, 14/01/20, 11/02/20, 10/03/20, 14/04/20, 12/05/20, 09/06/20, 11/08/20, 08/09/20, 13/10/20, 10/11/20 e 01/12/20. Ficou também decidida a criação de um grupo de trabalho a se reunir às 3as-feiras do mês de outubro (15,22 e



SERVIÇO PÚBICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ COMISSÃO DE ÉTICA



29/10), pela manhã, para preencher o formulário enviado pela CEP, fazer a listagem e redistribuição dos projetos, definir o plano de ação 2020-2021 e fazer a leitura e estudo do regimento da CE. Eu, Mário Vitor Brandão de Lima, lavrei e finalizo a presente ata, assinada e rubricada por mim e pelos membros da comissão, presentes na ocasião acima descrita.

LAURA HELENA BARROS DA SILVA

Presidente da Comissão de Ética do IFPA

Secretario da Comissão de Ética do IFPA

Titular da Comissão de Ética do IFPA

Titular da Comissão de Ética do IFPA